BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU

VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /ĐĐ-KSAT Hà Nội, ngày     tháng 8 năm 2025

V/v trả lời kiến nghị của Sở Tư pháp

tỉnh Quảng Ninh

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ninh

Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai nhận được kiến nghị của

Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ninh do Bộ Tư pháp tổng hợp và chuyển đến với nội

dung: tại điểm a Khoản 2 Điều 6, Thông số 13/2021/TT-BNNPTNT ngày

27/10/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp

và Môi trường) quy định “a) Ủy ban nhân dân các cấp, trong phạm vi nhiệm

vụ, quyền hạn của mình, ban hành quy định cụ thể bảo đảm yêu cầu phòng,

chống thiên tai quy định tại Điều 5 Thông tư này”, nhưng tại điểm a Khoản 1

Điều 6, Thông số 13/2021/TT-BNNPTNT cũng quy định “a) Bộ trưởng, Thủ

trưởng cơ quan ngang bộ trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình xây

dựng và ban hành quy định cụ thể bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai tại

Điều 5 Thông tư này”. Sau khi nghiên cứu, Cục Quản lý đê điều và Phòng,

chống thiên tai có ý kiến như sau:

Tại Điều 5, Thông số 13/2021/TT-BNNPTNT ngày 27/10/2021 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

quy định chung về nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản

lý, vận hành, sử dụng các khu khai thác khoáng sản, khai thác tài nguyên thiên

nhiên khác, đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch; điểm dân

cư nông thôn và công trình. Trên cơ sở quy định chung về nội dung tại Điều 5

nêu trên, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các cấp,

trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, ban hành quy định cụ thể bảo

đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai theo quy định tại khoản 11 Điều 1, Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai số 60/2020/QH14. Vì

vậy, việc quy định trách nhiệm của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ,

Ủy ban nhân dân các cấp tại các điểm a khoản 1 Điều 6 và điểm a khoản 2 Điều

6, Thông 13/TT-BNNPTNT là phù hợp với quy định của pháp luật về phòng,

chống thiên tai.

Đề nghị quý Sở nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đảng Ủy Bộ NNMT (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp (để b/c);

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp);
- Lưu: VT, KSAT, CSPC.

CỤC TRƯỞNG

Phạm Đức Luận

Phòng KSAT

Kính trình

CV soạn thảo:           Nguyễn Minh Tuấn

VP Cục

Kính trình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T16:42:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đặng Văn Đăng<dvdang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T16:47:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Kiều Cúc<ntkcuc@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:05:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:10:19+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:10:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:10:43+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!